
Z á p i s

ze   14. schůze ústavně právního výboru Poslanecké sněmovny Parlamentu,
která se konala 24. února 1999

------------------------------------------------------------------------------------------------

Přítomni: posl. Marek BENDA, Jiří BÍLÝ, JUDr. Eva DUNDÁČKOVÁ, JUDr. Zdeněk
KOUDELKA, Ph. D.,  ing. Miroslav KRAJÍČEK, Stanislav KŘEČEK, Michael
Kuneš,  JUDr.  Jitka  KUPČOVÁ,  PaedDr.  Marie  MACHATÁ,  JUDr. Dalibor
MATULKA,  JUDr.  Vlasta  PARKANOVÁ,  Mgr.Václav  PÍCL,  JUDr.  Zuzka
RUJBROVÁ, ing. Martin STAREC, JUDr. Miloslav VÝBORNÝ, Mgr. Bohuslav
ZÁRUBA,  Mgr. Milan ZUNA

Nepřítomen:    prof. JUDr. Zdeněk JIČÍNSKÝ, DrSc., Pavel NĚMEC,

Hosté:
Josef Baxa - náměstek ministra spravedlnosti
MUDr. Josef Janeček - poslanec PSP
a další hosté dle prezenční listiny 

Schůzi  výboru  v  13.00  hod.  zahájila  a  řídila  předsedkyně  ústavně  právního  výboru
JUDr. Jitka KUPČOVÁ. 

Schválený pořad schůze:

1. Sdělení předsedkyně výboru
2. Návrh posl. J. Janečka a dalších na vydání zákona, kterým se mění zákon č. 140/1961 Sb.,

trestní zákon, ve znění pozdějších předpisů (tisk 24)
3. Vládní návrh zákona, kterým s mění zákon č. 140/1961 Sb., trestní zákon, ve znění 

pozdějších předpisů, a zákon č. 20/1966 Sb., o péči o zdraví lidu, ve znění pozdějších 
předpisů (tisk 53)

4. Návrh termínu a programu příští schůze výboru



K bodu 1 Sdělení předsedkyně výboru

1. Předsedkyně  výboru  dr.  Kupčová  jménem  omluveného  prof.  Jičínského  pozvala
všechny členy výboru na oslavu jeho významného životního jubilea.

2. Na  schůzi výboru se omluvili pro nemoc posl. Jičínský a  Němec.

3. Poslancům  byl  rozdán  materiál  Ministerstva  spravedlnosti  "Vyhodnocení  účinnosti
právní úpravy týkající se poskytování peněžité pomoci obětem trestné činnosti - zákon
č. 209/1997 Sb." - tento materiál byl předložen na základě usnesení našeho výboru č. 38
ze dne 17. dubna 1997 při projednávání vládního návrhu zákona  o poskytnutí peněžité
pomoci obětem trestné činnosti a o změně a doplnění některých zákonů (tisk 143). 
Dr. Kupčová vyzvala poslance o event. podněty se tímto materiálem zabývat.

4. Poslancům byl rozdán materiál Ministerstva práce a sociálních věcí "Návrh základních
přístupů k přípravě zákona o službě občanských státních zaměstnanců  - Rozhodovací
materiál".  Tento materiál předložil poslancům 1. místopředseda vlády České republiky
a ministr práce a sociálních věcí PhDr.Vladimír Špidla k informaci se žádostí 
o případnou spolupráci.

5. Jak  předsedkyně  dr.  Kupčová  již  dříve  informovala,  ve  II.  čtvrtletí  t.r.  by  se  měla
uskutečnit  reciproční  pracovní  návštěva  poslanců  ústavně  právního  výboru  Národní
rady Slovenské republiky. Požádala poslance 
- o stanovení námětů pro společné jednání poslanců,
- dát event. tipy na kulturní a společenské setkání (divadelní představení, restaurace) 

s tím, aby své náměty (event. písemně) sdělili do příští schůze ústavně právního
výboru 

6. Dala námět,  zda  by výbor -  vedle  poslanců slovenského parlamentu -  neměl event.
pozvat k výměně zkušeností i poslance právních výborů jiných parlamentů. 
Poslanci Benda, Parkanová a Výborný doporučili, aby se zahájily neformální rozhovory
s  Bulharskem,  Rumunskem,  Slovinskem  a  Ukrajinou  o  zájmu  jejich  právních
parlamentních výborů navázat partnerské vztahy s naším výborem.  
Po prozkoumání tohoto zájmu přijmout příslušné usnesení. 
Dále  poslanci  navrhli,  aby ve  druhé  polovině  tohoto  roku byl  přijat  ústavně právní
výbor polského Sejmu. Výbor zmocnil předsedkyni Kupčovou k dalšímu jednání (ze 14
přítomných poslanců 14 hlasovalo pro).

7. Poslanci byli seznámeni s pozvánkou na 9. zasedání Legislativní rady vlády, které se
konalo ve čtvrtek 18. února 1999 od 9.30 hod.

8. Poslanci byli seznámeni s pozvánkou na 10. zasedání Legislativní rady vlády, které se
koná ve čtvrtek 11. března 1999 od 9.30 hod.

9. Poslanci  byli  informováni,  že  na  sekretariátu  rozpočtového  výboru  je  k  informaci
materiál  kontrolní závěr z kontroly "Prostředky státního rozpočtu a majetek státu, ke
kterému vykonává státní organizace České dráhy právo hospodaření".

2



10. Poslanci  byli  seznámeni  s  materiálem vlády "Věcný záměr  zákona,  kterým se mění
zákon č. 200/1990 Sb., o přestupcích, ve znění pozdějších předpisů".

11. Poslanci byli seznámeni s materiálem vlády "Návrh zákona, kterým se mění zákon 
č. 85/1996 Sb., o advokacii".

12. Poslanci byli seznámeni s materiálem vlády "Informace o sbližování právních předpisů
ČR s právem ES za IV. čtvrtletí 1998".

13. Poslanci  byli  seznámeni  s  materiálem  vlády  "Zpráva  o  harmonizaci  technických
předpisů s EU včetně harmonogramu legislativních kroků".

14. Poslanci  byli  seznámeni  se  studií  Národohospodářského  ústavu  Josefa  Hlávky
"Transformace ekonomik zemí střední a východní Evropy".

15. Poslanci byli seznámeni se studií Národohospodářského ústavu Josefa Hlávky "Analýza
vývoje, neuralgických bodů a rozvojových příležitostí české sociální politiky po roce
1989".

16. Poslanci byli  seznámeni s  materiálem Národního vzdělávacího fondu, který se týkal
projektu Phare - Zdokonalování veřejné správy - fáze 1.

17. Poslanci  byli  upozorněni  na konání  výstavy obrázků,  která  se  koná v Atriu budovy
Poslanecké sněmovny Parlamentu a pořádá ji Fond ohrožených dětí.

18. Poslanci byli seznámeni s brožurou od Sdružení pro záchranu prostřední "CALLA" -
Atlas instalací obnovitelných zdrojů energií.    

 
19. Poslanci byli seznámeni s dopisem ing. Vladimíra Kasala ze Slaného se stížností na

NKÚ z důvodu propuštění  z  funkce referenta,  kterou v tomto úřadě vykonával  (čj.:
15/99-ÚPV).

20. Poslanci byli seznámeni s dopisem pana Lubomíra Štorka, t.č. ve věznici Všehrdy, který
obsahoval  stížnost na naši justici (čj.: 9/99-ÚPV).

21. Poslanci byli seznámeni s dopisem paní Jiřiny Vařílkové z Brna, který poukazoval na
týrání dětí (čj.: 22/99-ÚPV).

22. Poslanci byli seznámeni s dopisem pana Stanislava Ledinského z Prahy 3, který si touto
cestou stěžuje na neschopnost české justice (čj.: 14/99-ÚPV).

23. Poslanci byli seznámeni s dopisem PhDr. Anny Bakalářové z Prahy 1, který se týkal
novelizace zákona 87/91 Sb. (čj.: 21/99-ÚPV).

24. Poslanci byli seznámeni s dopisem pana Svatopluka Veltruského, t.č. ve věznici Hradec
Králové, který se týkal stížnosti na špatné chování vychovatele (čj.: 16/99-ÚPV).   

25. Poslanci byli seznámeni s dopisem pana Jaromíra Jareše z Hornické komise OS ČMS 
a paní Libuše Benešové z pracovně právního výboru a inspekce BOZ a hygieny Opava
- Slezsko Moravské odborové služby (čj.: 12/99-ÚPV).

3



26. Poslanci  byli  seznámeni  s  dopisem  pana  Martina  Habady,  t.č.  ve  věznici  Praha  -
Pankrác, se stížností na porušení zákona (čj.: 8/99-ÚPV).

27. Poslanci byli seznámeni s dopisem  paní Naděždy Müllerové, předsedkyně MO SD ČR
Tišnov, který obsahoval stanovisko k dopisům J. Wagnera ze dne 10. 7. 1998 (čj.: 29/99-
ÚPV).

28. Poslanci byli seznámeni s dopisem pana Dušana Klose z Prostějova, který obsahoval
vyjádření zákonodárce k novele zákona o rodině (čj.: 28/99-ÚPV).

29. Poslanci  byli  seznámeni  s  dopisem  Ministerstva  spravedlnosti,  který  obsahoval
Informaci o vyřizování agendy milostí v resortu Ministerstva spravedlnosti v roce 1998
(čj.: 25/99-ÚPV).

30. Poslanci byli seznámeni s dopisem Vězeňské služby České republiky  o stavu a složení
vězňů ve vazebních věznicích a věznicích Vězeňské služby České republiky k 31. lednu
1999 (čj.: 31/99-ÚPV).

31. Poslanci byli seznámeni s dopisem JUDr. Jaroslava Kratochvíla, advokáta ze Vsetína,
který obsahoval informaci o cause Timofej Simolenko (čj.: 13/99-ÚPV).

32. Poslanci byli seznámeni s dopisem manželů Jelínkových z Chrastu u Chrudimi, který
obsahoval žádost o právní pomoc (čj.: 33/99-ÚPV). 

K bodu 2 a 3: Návrh  posl.  J.  Janečka  a  dalších  na  vydání  zákona,
kterým se mění zákon č. 140/1961 Sb., trestní zákon, ve
znění pozdějších předpisů (tisk 24)                

Vládní návrh zákona, kterým se mění zákon č. 140/1961
Sb., trestní zákon, ve znění pozdějších předpisů, a zákon
č. 20/1966 Sb., o péči o zdraví lidu, ve znění pozdějších
předpisů (tisk 53)   

Úvodem člen návrhové skupiny poslanců MUDr. Jaroslav Janeček mj. informoval, že
zdravotní výbor jednání o tisku 24 na dnešní schůzi odročil na 
10. dubna 1999. Dále podrobně tento tisk odůvodnil. 

Zpravodaj  Matulka  doporučil,  aby  výbor  vyslechl  odůvodnění  tisku  53,  který  řeší
obdobnou problematiku a po zprávách zpravodajů konal obecnou rozpravu k oběma návrhům.
Výbor s tím vyslovil souhlas (ze 14 přítomných poslanců 14 hlasovalo pro).

4



Vládní návrh zákona, kterým se mění zákon č. 140/1961 Sb., trestní zákon, ve znění
pozdějších  předpisů,   a  zákon  č.  20/1966 Sb.,  o  péči  o  zdraví  lidu,  ve  znění  pozdějších
předpisů (tisk 53) odůvodnil náměstek ministra spravedlnosti Josef Baxa. 

Poslanec Matulka ve své zpravodajské zprávě k tisku 24 mimo jiné podpořil  řadu
námitek  uvedených  ve  vládním  stanovisku  a  stanovisku  legislativního  odboru  Kanceláře
Poslanecké  sněmovny  k  tomuto  tisku.  Závěrem  navrhl,  aby  výbor  po  obecné  rozpravě
doporučil Poslanecké sněmovně vyslovit s tiskem 24 nesouhlas. 

Poslankyně Rujbrová ve své zpravodajské zprávě k tisku 53 mimo jiné navrhla, aby
výbor po obecné rozpravě vypustil z tohoto tisku část týkající se transplantace a část I bod 5 
a část II - přiřadil k tisku 24. Dále navrhla, aby ústavně právní výbor doporučil Poslanecké
sněmovně, aby odročila projednávání tohoto tisku do doby předložení návrhu novely zákona č.
20/1966 Sb., o péči o zdraví lidu, ve znění pozdějších předpisů, včetně prováděcích předpisů,
kde by byla řešena problematika odběru lidských tkání a tělních orgánů, případně předložení
samostatného  návrhu  transplantačního  zákona,  a  požádala  vládu,  aby výše  uvedené  návrhy
předložila Poslanecké sněmovně do konce roku 1999.

V  obecné  rozpravě  k  oběma  tiskům  vystoupili  poslanci  Zuna,  Záruba,  Matulka,
Koudelka, Rujbrová, Výborný, Dundáčková, Benda, a to i opakovaně.

Na rozpravu reagovali náměstek ministra spravedlnosti Josef Baxa a člen  návrhové
skupiny poslanců Josef Janeček.

Závěrem výbor na návrh poslanců Matulky a Rujbrové přijal usnesení, že přerušuje
projednávání  návrhu  posl.  J.  Janečka  a  dalších  na  vydání  zákona,  kterým  se  mění  zákon
č. 140/1961 Sb., trestní zákon, ve znění pozdějších předpisů (tisk 24), a doporučuje Poslanecké
sněmovně  odročit  projednávání  tohoto  tisku  do  doby  předložení  návrhu  novely  zákona  č.
20/1966 Sb., o péči o zdraví lidu, ve znění pozdějších předpisů, včetně prováděcích předpisů,
kde by byla řešena problematika odběru lidských tkání a tělních orgánů, případně předložení
samostatného návrhu transplantačního zákona. Zároveň výbor doporučil Poslanecké sněmovně,
aby požádala vládu, aby výše uvedené návrhy předložila Poslanecké sněmovně do konce roku
1999.

Ze 14 přítomných poslanců
-  13  hlasovalo  pro  -  Matulka,  Rujbrová,  Koudelka,  Parkanová,  Zuna,  Benda,  Kupčová,
Záruba, Bílý, Dundáčková, Krajíček, Machatá, Výborný
- 1 nehlasoval - Starec

5



Parlament České republiky

POSLANECKÁ SNĚMOVNA
1999

3. volební období

26

USNESENÍ
ústavně právního výboru

z 14. schůze dne 24. února 1999

k návrhu posl. J. Janečka a dalších na vydání zákona, kterým se mění zákon
č. 140/1961 Sb., trestní zákon, ve znění pozdějších předpisů (tisk 24)

------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-----------------------

Po odůvodnění člena návrhové skupiny poslanců MUDr. Josefa Janečka,
zpravodajské zprávě posl. JUDr. Dalibora Matulky a po rozpravě

ústavně právní výbor

I. se usnesl, že přerušuje projednávání návrhu posl. J. Janečka a dalších
na  vydání  zákona,  kterým  se  mění  zákon  č. 140/1961 Sb.,  trestní
zákon,  ve  znění  pozdějších  předpisů  (tisk  24),  a  doporučuje
Poslanecké sněmovně
- odročit  projednávání  tohoto  tisku  do  doby  předložení  návrhu

novely  zákona  č.  20/1966  Sb.,  o péči  o  zdraví  lidu,  ve  znění
pozdějších  předpisů,  včetně  prováděcích  předpisů,  kde  by  byla
řešena  problematika  odběru  lidských  tkání  a  tělních  orgánů,
případně  předložení  samostatného  návrhu  transplantačního
zákona,

- požádat  vládu,  aby výše  uvedené návrhy  předložila  Poslanecké
sněmovně do konce roku 1999,

II. p o v ě ř u j e   předsedkyni výboru, aby toto usnesení předložila
předsedovi Poslanecké sněmovny Parlamentu,

III. z  m  o  c  ň  u  j  e    zpravodaje  výboru,  aby  ve  schůzi  Poslanecké
sněmovny  podal  zprávu  o  výsledcích  projednávání  tohoto  návrhu
zákona ve schůzi ústavně právního výboru.

JUDr. Dalibor MATULKA v.r.
zpravodaj výboru

6



    Jiří BÍLÝ v.r. JUDr. Jitka KUPČOVÁ v.r.
ověřovatel výboru předsedkyně výboru    

  
Dále se poslanci v podrobné rozpravě k tisku 53 usnesli, že z tohoto tisku vypustí čl. I

bod 5 a čl. II (ze 14 přítomných poslanců 13 hlasovalo pro).

Poslanci opět pokračovali v obecné rozpravě k čl. I bod 1 až 4 tisku 53.

Poslanec Benda, Zuna, Parkanová, Rujbrová, Záruba, Kupčová po rozpravě navrhli,
aby se jednání o tisku 53 přerušilo do 11. března 1999, kdy by se návrh opět projednával za
přítomnosti ministra spravedlnosti Otakara Motejla (z 12 přítomných poslanců 8 hlasovalo
pro, 2 proti). 

 K bodu 4 Návrh termínu a programu příští schůze výboru

Poslanec Benda navrhl, aby výbor iniciativně projednal Vládní návrh zákona 
o  některých  podmínkách  podnikání  v  oblasti  cestovního  ruchu  a  o  změně  některých
souvisejících  zákonů  (tisk  91)  (ze  14  přítomných  poslanců 12 hlasovalo  pro).   V závěru
předsedkyně dr. Kupčová navrhla, aby se příští schůze výboru konala 10. a 11. března 1999 
a byly projednány tisky 91 a 53. 

Po diskusi, v níž vystoupili posl. Benda, Výborný, Rujbrová a Kupčová, se poslanci
usnesli, že další schůze se bude konat ve dnech 10. a 11. března 1999 s tímto programem:

středa 10. března  1999   

10.00 hod.
1. Sdělení předsedkyně výboru
2. Návrh termínu a programu příští schůze výboru

10.30 hod.
3. Vládní návrh zákona o některých podmínkách podnikání v oblasti cestovního ruchu 

a o  změně některých souvisejících zákonů (tisk 91)

čtvrtek 11. března 1999

10.00 hod.
4. Vládní  návrh  zákona,  kterým se mění  zákon č.  140/1961 Sb.,  trestní  zákon,  ve  znění

pozdějších předpisů, a zákon č. 20/1966 Sb., o péči o zdraví lidu, ve znění pozdějších
předpisů (tisk 53)

Z 12 přítomných poslanců

7



- 10 hlasovalo pro - Koudelka, Parkanová, Zuna, Benda, Kupčová, Záruba, Bílý, 
Dundáčková, Machatá, Výborný

- 2 nehlasovali - Matulka, Rujbrová

/Schůze výboru byla ukončena v 17.40/

     Jíří  B Í L Ý JUDr. Jitka  K U P Č O V Á 
ověřovatel výboru   předsedkyně výboru

8


